
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

Inexigibilidade Nº 060/2023
Data: 03/08/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpa-
rá destinado à realização do evento denominado “XV EXPO CUMARU DO 
NORTE”, que será realizado na cidade de Cumaru do Norte/PA, no período 
de 17 a 19 de agosto de 2023, considerando o interesse do Banpará em 
divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reconhecimento ou am-
pliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude negocial visando 
aumento de volume de negócios posto o reconhecimento do Banco como 
socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-100.000,00 (cem mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 095/2023
Data de Assinatura: 03/08/2023
Vigência: 03.08.2023 a 02.11.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE
Endereço: Av. das Nações Nº 73 - Bairro: Centro
CEP: 68398-000             Cumaru do Norte/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 980815

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0862 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2176218.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ADRIA-
NA SOUSA TAPAJÓS, matrícula nº 57220667/4, para responder pela Di-
retoria de Vigilância em Saúde/ DVS-SESPA, no período de 25.07.2023 a 
26.07.2023, em substituição a titular ALESSANDRA QUINTO BENTES, ma-
trícula nº 5865034/2, que se encontrou ausente, participando da Primeira 
Reunião de Dirigentes de Vigilância em Saúde”, na cidade de Brasília – DF.
PORTARIA N° 0866 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2209840.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE, matrícula nº 
5533546/6, lotada na DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA/DAS-3 (CHE-
FIA DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA), no período de 11.09.2023 a 
30.09.2023, em substituição a titular FABÍOLA PAVÃO ALMEIDA, matrícula 
nº 55586408/5, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 981113
PORTARIA Nº 170 DE 30 AGOSTO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 
de julho de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 
2020 publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 31/10/2022, 
a Cláusula oitava do Contrato nº 40/2020 nos autos do Processo 
n°2023/2213096
R E S O L V E:
I- Revogar a designação da servidora LARISSE MARIONOR SANTANA 
DE OLIVEIRA MENDES, Enfermeira, matrícula nº 5898235/1, nomeada 
na PORTARIA Nº 221 de 09/08/2022, publicada no DOE 35.076 em 
12/08/2022, a qual designou a Comissão Especial de Fiscalização do 
contrato 40/2020.
II- Designar em substituição, a servidora LENE CRISTINA RODRIGUES 
FREITAS, Administradora, matrícula nº 5892415/1, juntamente com a co-
missão acima mencionada, para acompanhar, controlar e fiscalizar o Con-
trato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos neces-
sários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA,30 
DE AGOSTO DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA
 

Protocolo: 980587

PORTARIA Nº 941 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do Processos nº 
2021/1066427 e 2021/1266913, instaurada pela PORTARIA Nº 414 de 14 
de abril de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.374 de 25 de abril de 2023.
Considerando a solicitação constante no Ofício nº 204/2023/CPS/NC/SES-
PA, de 29 de agosto de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de 
prorrogação, para que se concluam as investigações referentes aos proces-
sos supramencionados;  
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências 
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 29 de agosto de 2023. 
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 980667
PORTARIA Nº 942 DE 29 DE AGOSTO DE 2023 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 2020/612465;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos termos do OFÍCIO Nº 
205/2023/CPS/NC/SESPA de 29 de agosto de 2023, o qual solicita a publi-
cação de portaria de prorrogação, com a finalidade de dar continuidade as 
investigações referentes ao supramencionado processo.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA ADMI-
NISTRATIVA, para apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2020/612465;
II - PRORROGAR o prazo de validade da Comissão Especial de Sindicância 
por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
BELÉM, 29 de agosto de 2023 
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 980668

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NAS PORTARIAS N° 0662 DE 12/07/2023 E 
Nº 0780 DE 11/08/2023, PUBLICADAS NOS DOE´s N° 35.471 DE 
14/07/2023 E Nº 35.509 DE 17/08/2023, RESPECTIVAMENTE, QUE 
DESIGNOU A SERVIDORA ADRIANA DANIELA MORAES DE LIMA, MATRÍCU-
LA Nº 5969522/1, PARA RESPONDER PELA COORDENAÇÃO DA CONJUR/
SESPA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CARGO CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO.
LEIA-SE: CARGO PROCURADOR DO ESTADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 30.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 981108
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
Errata da Resolução 73, de 29 de junho de 2023, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado Nº. 35.487 de 28/07/2023
Onde se lê:

MUNICÍPIO OBJETO Nª DA PROPOSTA VALOR

CUMARU DO NORTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA EM SAÚDE
11406652123012 R$ 546.316,00

CUMARU DO NORTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO 

ESPECIALIZADA EM SAÚDE
11406652123009 R$ 699.941,00

...... .......... .......... ..........
CUMARU DO NORTE REFORMA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 11406652123007 R$ 371.154,00

CUMARU DO NORTE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE
11406652123006 R$ 419.035,00


